¹ tanto tempore W

² Jean sans Peur (1371-1419): Duke of Burgundy from 1404 to his death

³ I.e. Holy Roman Emperor

⁴ Battle of Nicopolis, 1396

⁵ Wladislaw III (Jagiellon): King of Poland from 1434 and of Hungary from 1440 to his death in the Battle of Varna

⁶ The British Channel

⁷ The Black Sea

⁸ Battle of Varna

threatening the Christian people. He begged that they would confront the evils, take up arms, and organize a common expedition¹, and he offered to go himself on the expedition and fight in person. If only his voice had been heard then, we would not now be lamenting the fate of the flourishing city of Constantinople, and the Turkish drive forward would not frighten us so much.

[160] At iratus iniquitatibus nostris immortalis Deus surdis auribus verba facere legatos Philippi sustinuit. Nemo his auscultavit, nemo assurexit. Quasi somnia, quasi deliramenta visa sunt Philippi monita. Solus autem, cum ipse tanto bello impar esset², maluit quiescere quam frustra niti. Secuta Secuta est exinde Constantinopolis expugnatio eaque Graeciae ruina, quam nunc universi defletis, quaeque totam Christianitatem commovet atque conturbat. Hinc Romanus pontifex excitatus reges ac principes arma sumere jubet. Hinc Caesar irritatus³ de ulciscendo Christianitatis vulnere consilia quaerit, conventum indicit, principes accersit, amissionem maximae civitatis exponit et acerbam orientalis imperii calamitatem. Rogatur inter ceteros principes Philippus, Burgundiae {54r} dux, ne pigeat⁴ huc se conferre, qui paulo ante in Asiam sese militaturum ire promiserat. Is intellecta Romani praesulis atque imperatoris voluntate, maestus de damno Christianorum, laetus de vocatione utrasque palmas ad caelum tollit Deoque gratias refert⁵, qui tandem orbis capita de communi utilitate cogitare compulerit.

[161] Erant ei per id temporis⁶ cum rege Anglorum⁷ non parvae lites, qui ruptis indutiis violataque violataque litterarum fide, missa non parva classe ducis agros populabatur, gladio atque igne quaeque obvia consumens. Ob quam rem nemo fuit, qui Philippum domo excedere suaderet. Consilium unum omnium⁸ erat manere domi principem atque hostem depellere, legatos ad hunc⁹ hunc⁹ conventum mittere. Sed contra Philippo visum est. Resistere Anglicis rem suam duxit, huc accedere negotium Dei putavit plusque¹⁰ se Deo quam sibi ipsi debere iudicavit. Opera sua per vicarios, negotia Dei per se ipsum aggredi statuit. Susceptis igitur, qui tunc apud se fuerunt paucis, comitibus ordinatisque domi rebus ac ducibus, qui bello intenderent Anglicano selectis, itineri se commisit. Ascendit in Burgundiam, deinde ad Suicenses, ad Suevos, ad Bavarios venit, exceptus¹¹ est omnibus in locis volente Deo laetantibus¹² populis. Vix dicere possem¹³, quantos illi honores Albertus Austriae et Ludovicus Bavariae duces simulque comes Virtembergensis impenderint, aut quam magnifice erga eum se civitates habuerint, quae satis intueri vultum ejus nequibant,